

Số: 119 /KH-THCSTN

Tân Nhựt, ngày 09 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 và các môn năng khiếu Năm học 2025-2026

- Căn cứ Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-THCSTN ngày 02 tháng 5 năm 2025 của Trường THCS Tân Nhựt về tổ chức thi tuyển chọn học sinh giỏi năm học 2025-2026 và bồi dưỡng trong hè tháng 8 năm 2025;

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị và kết quả đạt được của nhà trường trong năm học 2024-2025, Trường Trung học cơ sở Tân Nhựt xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần quan trọng trong công tác giáo dục, đào tạo những hạt nhân trở thành nhân tài cho đất nước sau này.

- Nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường và tạo môi trường tốt cho học sinh thể hiện năng khiếu bộ môn;

- Giúp học sinh nhận thức về khả năng của bản thân, lựa chọn môn học phù hợp với thể mạnh, là cơ sở để định hướng đúng đắn khi lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai;

- Tạo tiền đề giúp giáo viên chủ động, sáng tạo trong vận dụng kiến thức đã học vào rèn luyện cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Học sinh phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy định ngành, của nhà trường.
- Giáo viên bồi dưỡng phải xây dựng kế hoạch, giáo trình trước khi dạy.
- Giáo viên bồi dưỡng phải nhiệt tình, trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng, điều kiện thành lập đội tuyển học sinh giỏi

a) Đối tượng

- Những học sinh có kết quả trúng tuyển trong kỳ thi tuyển chọn HSG năm học 2025-2026. (Danh sách đính kèm)

b) Điều kiện thành lập đội tuyển học sinh giỏi

- Mỗi môn đội tuyển học sinh giỏi được thành lập ít nhất phải có 2 đến 10 học sinh;
- Phải được giáo viên dạy trực tiếp và giáo viên bồi dưỡng chọn vào đội tuyển và được kiểm tra trong quá trình bồi dưỡng để xét xem học sinh có đáp ứng yêu cầu trong quá trình bồi dưỡng.

2. Tổ chức thực hiện

- Tổ chức dạy trực tiếp tại trường theo TKB, lịch học từ ngày 01/10/2025.
- Thời lượng 02 tiết/ tuần

Giáo viên trực tiếp bồi dưỡng lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi cụ thể theo từng chuyên đề của từng môn và số tiết thực hiện của từng chuyên đề. Giao 2 P.HT duyệt giáo trình bồi dưỡng HSG và giáo viên được phân công bắt đầu dạy bồi dưỡng với thời lượng theo theo qui định.

- Giao Tổ trưởng bộ môn lập kế hoạch cụ thể bồi dưỡng cho từng bộ môn, đội nhóm, CLB ; phân công giáo viên bồi dưỡng cụ thể theo từng giai đoạn, từng chuyên đề. Nộp kế hoạch, phân công, nội dung bồi dưỡng bằng file và bằng văn bản cho Lãnh đạo phụ trách tổ (gửi file cho Thầy Linh) trước ngày 01/10/2025.

Các cuộc thi như: Tiếng Anh trên Internet, KTKT, MTCT, NCKH, VHCT, NVX... học sinh giỏi các khối 6, 7, 8, các hội thi phong trào chuyên môn sẽ do Phó Hiệu trưởng chỉ đạo Tổ trưởng phân công giáo viên dạy lớp chịu trách nhiệm bồi dưỡng.

3. Phân công trách nhiệm

a) Hiệu trưởng

- Ra quyết định phân công giáo viên trực tiếp bồi dưỡng HSG năm học 2025-2026.

- Phụ trách trực tiếp, chỉ đạo Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM, giáo viên về công tác bồi dưỡng HSG; kiểm tra việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi của các cá nhân có liên quan.

- Lập kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, phân công nhiệm vụ PHT, GV bồi dưỡng;

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy;

- Cùng với tổ chuyên môn giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

- Chỉ đạo thư viện mua tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng HSG.

- Quyết định việc chấm ngày giờ công và kinh phí hỗ trợ giáo viên tham gia bồi dưỡng.

b) Phó Hiệu trưởng

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác bồi dưỡng HSG;

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng và giáo trình bồi dưỡng học sinh giỏi các môn học;

- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, xếp thời khóa biểu;

- Tham mưu với Hiệu trưởng quyết định đội tuyển học sinh giỏi trên cơ sở đề xuất của giáo viên bồi dưỡng;

c) Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn

- Có trách nhiệm chỉ đạo giáo viên bồi dưỡng lên kế hoạch chi tiết công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn mình;

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi theo từng bộ môn và giáo trình chi tiết của bộ môn trước khi trình về Hiệu trưởng;

- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi;

- Tham mưu Hiệu trưởng về các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng;

d) Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng HSG

- Nắm bắt trình độ năng lực học sinh đúng thực chất; Cập nhật sổ ghi nhận theo dõi quá trình học tập của học sinh;

- Trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao theo hướng cá thể hóa; Cung cấp các nguồn tư liệu, các nguồn tài liệu để học sinh tự nghiên cứu thêm ở nhà;

- Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà;

- Hàng tuần báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh cho Hiệu trưởng, hằng tháng nhận xét kết quả học tập của học sinh và báo cáo cho Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo chuyên môn;

- Đề xuất thay đổi danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng và danh sách đội tuyển dự thi các cấp;

- Tham khảo đề thi HSG của một số tỉnh thành khác; tham khảo một số tài liệu bồi dưỡng uy tín trước khi xây dựng kế hoạch và giáo trình giảng dạy.

e) Các lực lượng khác

- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Thường xuyên theo dõi chất lượng học sinh của lớp mình chủ nhiệm và tình hình chuyên cần của học sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh nhằm tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.

- Đối với giáo viên bộ môn: quan tâm, giúp đỡ về chuyên môn, tạo điều kiện để học sinh an tâm tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Đối với cha mẹ học sinh: tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tập.

- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy, không tùy tiện bỏ học, đổi môn, đảm bảo chuyên cần trong suốt quá trình học tập; chấp hành tốt quy định của giáo viên bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và các môn năng khiếu năm học 2025-2026 của Trường Trường Trung học cơ sở Tân Nhựt, đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các PHT;
- Tổ chuyên môn;
- GV;
- Lưu: VT, HSCM.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Ngọc Bích

DANH SÁCH HỌC SINH THAM GIA BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI
(Kèm theo kế hoạch số 119 /KH-THCSTN ngày 09 tháng 10 năm 2025
của Trường THCS Tân Nhựt)

1. Môn Ngữ văn

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|---------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Đặng Gia Hân | 9/6 | | |
| 2 | Lê Thúy Vy | 9/6 | | |
| 3 | Sơn Hoàng Minh | 9/7 | | |
| 4 | Nguyễn Thị Kim Thư | 9/7 | | |
| 5 | Nguyễn Phương Thủy | 9/7 | | |
| 6 | Nguyễn Bảo An | 9/1 | | |
| 7 | Trịnh Thị Ngọc Ánh | 9/1 | | |
| 8 | Nguyễn Thanh Trường | 9/3 | | |
| 9 | Phạm Quang Huy | 9/3 | | |
| 10 | Hồ Ngọc Minh | 9/8 | | |

2. Môn Toán

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|--------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Trần Phước Thiện | 9/3 | 0706 724 930 | |
| 2 | Nguyễn Hồ Bảo Nhân | 9/8 | 0357 539 744 | |
| 3 | Trần Phúc Bằng | 9/3 | 0764 417 022 | |

3. Môn Tiếng Anh

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Đặng Quốc Phương | 9/5 | | |
| 2 | Lý Hạo Phong | 9/7 | | |

4. Lịch sử

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|----------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Nguyễn Mai Phương | 8/1 | | |
| 2 | Nguyễn Minh Nghĩa | 8/1 | | |
| 3 | Hồ Thị Cát Tường | 8/2 | | |
| 4 | Phạm Mai Hoài Thương | 8/3 | | |

5. Khoa học tự nhiên.

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|-----------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Lưu Cao Kỳ Duyên | 8/1 | 0704533264 | |
| 2 | Phạm Huỳnh Trọng Hiếu | 8/1 | 0364896191 | |
| 3 | Lâm Phong | 8/4 | 0342947529 | |
| 4 | Nguyễn Thị Hồng Hạnh | 8/5 | 0788839231 | |
| 5 | Tô Kiên Hoài Tiến | 8/8 | 0904620113 | |
| 6 | Bùi Lê Trọng Phúc | 8/8 | 0373118320 | |

6. Công nghệ

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|-----------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Hoàng Ngọc Phương | 9/1 | 0345466923 | |
| 2 | Phan Nguyễn Thanh Tâm | 9/1 | 0374856629 | |
| 3 | Phan Ngọc Thái | 9/1 | 0326091941 | |
| 4 | Nguyễn Ngọc Bảo Trân | 9/7 | | |
| 5 | Nguyễn Thanh Thương | 9/7 | | |
| 6 | Huỳnh Mai Thảo Vy | 9/6 | | |
| 7 | Nguyễn Kiến Văn | 9/7 | | |

| | | | | |
|---|--------------------|-----|--|--|
| 8 | Võ Phạm Mỹ Quyên | 9/6 | | |
| 9 | Nguyễn Thị Mỹ Ngọc | 9/6 | | |

7. Tin học

| STT | Họ và tên | Lớp | Số điện thoại | Ghi chú |
|-----|-----------------------|-----|---------------|---------|
| 1 | Lê Phạm Kim Ngân | 9/7 | 0342759232 | |
| 2 | Trần Nguyễn Tuấn Phúc | 9/8 | 0966880441 | |
| 3 | Vũ Minh Đức | 9/2 | 0972190556 | |